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SMÅNYT udgives af  
Ledøje-Smørum Historisk Forening 

Adresse: Finn Sølvbjerg Hansen,  
Ledøje Ndr. Gade 9, 2765 Smørum 

Tlf.: 44 65 99 27 

Tryk: RC Grafisk, Stiager 88B, 2600 Glostrup 

Tlf: 44 97 60 33 

 

Forsidefoto: Hans Bindslev 

Nye kakler bag komfuret i køkkenet.  

LEDØJE SMØRUM HISTORISK FORENING 

(Stiftet 1972) 
Hjemmeside: lshist.dk 

 

Formand: 
Finn Sølvbjerg Hansen, Ndr. Gade 9, Ledøje 

    44 65 99 27, formand@lshist.dk  
 

Næstformand: 
    Line Ludvigsen, Pærevangen 16, Smørum 

    26 27 35 47, naestformand@lshist.dk 

 

Kasserer: 
    Niels Henrik Rank, Smørum 

    20 27 40 70, kasserer@lshist.dk 

 

Bestyrelsesmedlemmer: 
    Hans Bindslev, Måløv, 53 77 54 55 

    Knud Larsen, Smørum, 21 37 50 47 

    Annemarie Teuber, Bagsværd, 20 94 34 93 

    Carsten Skovbro, Smørum 30 52 97 55 

 

Suppleanter: 
    Hannah Rank, Smørum, 24 65 67 27 

    Ingrid Bay, Veksø, 23 31 99 44 

    Bent Thygesen, Smørum, 24 47 55 54 

    Annelise Mark Pejtersen, Smørum, 2924 5844 

  

Revisorer: 
     Ebbe Engmark, Smørum, 22 97 72 60 

Birgit Kragh Larsen, Smørum, 21 77 57 48 

 

Revisorsuppleant: 
     Normann Frederiksen, Smørum, 26 22 58 02 

 

Webmaster:  
     Georg Strong, Smørum, 51 34 64 78 

 

Museet i Smørum gl. Skole, Smørumovre  
har åbent 

første søndag i måneden kl. 13.00 - 16.00, 
dog ikke i juli måned og på helligdage  

 

Lokalhistorisk Arkiv: 
Smørum Bygade 35, Smørumovre 

44 97 11 67 (i åbningstiden) 
Åbningstider: Hver torsdag 10.00 - 13.00 

Første lørdag i måneden 11.00 - 13.00 

 

Arkivar 

Rolf Kjær-Hansen 

Nyt fra bestyrelsen 

 

Jeg må sige, at det er en rigtig 
stor glæde og fornøjelse at 
deltage i de mange gode ople-
velser, som Historisk For-
ening har budt på i det første 
halvår. 
Og det er rigtig dejligt at se 
den store tilslutning til vores 
arrangementer, herunder en 
fuldt booket sommertur, stor 
deltagelse ved Svenskeslaget, 
og samtidig har vi også fyldt 
bussen op til turen til Rügen. 
Det kan oplyses, at vores arv 
fra Grethe Bielefeldt er faldet 
på plads, hvilket er med til at 
give foreningen større  råde-
rum. 
Dog trækker der nogle mørke 
skyer op, idet der er en større 
forventet udskiftning i Hi-
storisk Forenings bestyrelse 
næste år. Se bl.a. vedlagte an-
nonce efter ny kasserer. 
Følg også med i den nedsatte 
Visionsgruppes tiltag vedrø-
rende foreningens fremtid på 
vores hjemmeside 
www.lshist.dk.  
Her kan man også se bestyrel-
sens årshjul og årsplan. 
Vi har en rigtig god forening, 
og det skal den gerne vedblive 
at være. 
 

Ha’ en rigtig god sommer til 
vi ses igen. 
    Finn 
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Referat af Generalforsamling  
den 4. marts 2023 

 

Finn Sølvbjerg Hansen bød velkommen til et fuldt hus og 
sammenlignede vores forening med håndboldlandsholdet 
med mange kompetencer. 
 

Valg af dirigent. 
Normann Frederiksen blev valgt som dirigent. 
 

Bestyrelsens beretning 

Finn berettede om årets begivenheder, det såkaldte jubi-
læumsår. Han fortalte også, at han nu er med i Museums- 
og Arkivudvalget i kommunen sammen med Ingrid Bay. 
Han nævnte vores ansøgning om nye højskolesangbøger 
til huset. Vi fik 25 og måtte ikke søge igen om de reste-
rende 25. Det er der nu åbnet en mulighed for. 
Derpå nævnte Finn de forskellige arbejdsgrupper og for-
talte videre om arven fra Grethe Bielefeldt på ca. 500 
kakler. Vi så eksempler på skærmen samt nogle udstille-
de eksemplarer. 
Han fortsatte med at gennemgå årets ture og arrangemen-
ter med ledsagelse af fotos.  
Til sidst fremviste Finn geværet fra smeden i Ledøje, nu 
er det deaktiveret og klar til udstilling i stadsstuen. 
 

Foreningens regnskab 

Niels Henrik Rank gennemgik regnskabet og forklarede 
grunden til underskuddet (bl.a. jubilæet, dyr sommertur 
og ny montre). Niels Henrik fortalte, at han trækker sig 
tilbage som kasserer næste år, og derfor gerne vil have 
mulighed for at sætte en ny ind i arbejdet, der især fore-
går sidst på året. Interesserede kan melde sig. 
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Indkomne forslag 

Bestyrelsen havde udsendt et forslag til vedtægtsæn-
dringer, som Georg Strong gennemgik punkt for punkt.  
Det hele blev vedtaget af generalforsamlingen. 
 

Budget og fastsættelse af kontingent 
Niels Henrik gennemgik budgettet og fortalte, at kon-
tingentet ikke ændres. 
 

Valg til bestyrelsen 

Line Ludvigsen, Annemarie Teuber og Knud Larsen 
blev alle genvalgt, og Carsten Skovbro blev valgt som 
nyt bestyrelsesmedlem. 
 

Valg af fire suppleanter 

Der blev genvalgt to suppleanter: Hannah Rank og Ing-
rid Bay samt to nye suppleanter: Bent Thygesen og An-
nelise Peitersen. 
 

Valg af to revisorer 

Revisorerne Ebbe Engmark og Birgit Kragh Larsen 
blev genvalgt. 
 

Valg af to revisorsuppleanter 

Revisorsuppleant Normann Frederiksen blev genvalgt. 
 

Kommende aktiviteter-foreningens fremtid 

 Line fortalte om sommerturen den 14. maj og forklare-
de ændringerne i programmet.  
Derpå gennemgik Line planen for Svenskeslaget den 4. 
juni, herunder forarbejdet den 3. juni. Et skema blev 
sendt rundt med opfordring til at melde sig til arbejdet. 
Til sidst præsenterede Line Visionsgruppen (Carsten 
Skovbro, Georg Strong, Annelise Peitersen og Line 
selv) og fortalte om gruppens arbejde. Formålet er at 
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sikre foreningens fremtidige udvikling med mange fri-
villige til aktiviteter og opgaver. Der er udarbejdet et 
skema over de forskellige arbejdsopgaver, som kan ses 
på vores hjemmeside. 
Derpå fulgte der nogle ord om tre af arbejdsgrupperne: 
Arrangementsgruppen, rejseudvalget og bladuddelings-
gruppen.  
Line sluttede med at opfordre medlemmerne til at stude-
re opgaverne nærmere på hjemmesiden og overveje at 
melde sig til en eller flere af disse. 
Visionsgruppen arbejder videre hermed og udarbejder 
også den nye vision for foreningen. 
 

Eventuelt 
Steen Asger Jensen beklagede flytningen af Svenskesla-
gets dato. Det giver et meget uheldigt sammenfald med 
arrangementet Danmarkshistorien i Vestskoven. I år er 
der fokus på tekstilfremstilling tilbage fra Vikingetiden. 
Steen Asger reklamerede også lidt for medlemskab til 
børn (ca. fra 3. - 7.klasse) til Hugin- og Muninklubben. 
Man kan se mere herom på Kroppedals hjemmeside. 
Line nævnte artiklen om vores dukkehuse/dioramaer på 
ROMUs hjemmeside, link findes på vores hjemmeside. 
Birgit Larsen opfordrede bestyrelsen til at sætte prisen 
på sommerturen højere, så et underskud undgås. Dette 
var der flere, der tilsluttede sig. Vi skal tage den egentli-
ge kostpris. Line svarede på bestyrelsens vegne, at dette 
vil man tage til efterretning. 
 

Dirigenten takkede for god ro og orden. Finn sagde også 
tak for fremmødet, og der blev gjort klar til eftermidda-
gens foredrag om rejsen til Rügen. 

 

Referent: Line Ludvigsen 



6 

Rundvisning i Ejbybunkeren 

 

Søndag den 10. september 2023 kl. 9.30 

 

Mødested: Jyllingevej 303, 2610 Rødovre 

Mødetid: 10 minutter før besøgsstart 
  

Vi bliver vist rundt i ca. 1½  time i Ejbybunkerens laby-
rintiske gange og hører om den spændende historie om 
Ejbybunkeren, Vestvolden og Københavns Befæstning. 
Nærmere om Ejbybunkeren kan ses her:  
https://vestvolden.dk/ejbybunkeren/ejbybunkerens-
historie/ 
Efter rundvisningen vil der være mulighed for at gå på 
opdagelse på egen hånd. Ejbybunkeren er forsynet med 
rampe og elevatorer samt handicaptoilet. 
Arrangementet er gratis for foreningens medlemmer. 
Der er begrænset antal deltagere. 
Bindende tilmelding sker efter princippet ”først til 
mølle” fra tirsdag den 15. august 2023 kl. 8 til og 
med søndag den 27. august 2023 til Finn Larsen på 
mail irishaven45@mail.tele.dk eller tlf. 21 40 18 45. 
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Gartneriet Rosenlund 
 

v/ Aage Jacobsen 
Skebjergvej 33 

44971637 

Foto: vestvolden.dk/ejbybunkeren/ 

 

www.lshist.dk 

 

Kik ind på foreningens hjemmeside.  
Her kan du følge med i arrangementer  

og andre nyheder. 
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Arkæologisk foredrag ved ROMU 

 

”Egedal-manden”   
Moseofre omkring Stenløse Å 

 

Torsdag den 14. september 2023 kl. 19 

Smørum Kulturhus 
  

Foredraget giver en unik mulighed for at blive opdateret 
på de seneste arkæologiske undersøgelser i Egedal 
Kommune, idet aftenens foredragsholder peger på de 
nyeste fund og undersøgelser og sætter dem i relation til 
eksisterende viden og forskning på området.  
Året har bl.a. budt på et fund, som i medierne gik ver-
den over. Museumsinspektør og arkæolog ved ROMU, 
Emil Winther Struve, fortæller bl.a. om det bemærkel-
sesværdige fund af et moseskelet fra Egedals bondesten-
alder.  
Der er tale om en menneskeofring, som understøtter hi-
storien om et sammenhængende område ved Stenløse 
Å. Fundet blev gjort i forbindelse med udviklingen af 
området Landskabsbyen nord for Egedal Rådhus. 
Med fundet af moseliget kendes nu i alt seks fundsteder 
med menneskeofringer langs Stenløse Å.  
Vi ser nærmere på bondestenalderens offerritualer og 
leder efter en forklaring på de mange offersteder, der er 
et særkende langs åer og moseområder i Egedal Kom-
mune. 
Emil Winther Struve er cand.mag. i forhistorisk arkæo-
logi og ansat som museumsinspektør og arkæolog ved 
ROMU med ansvar for arkæologiske undersøgelser i 
Egedal Kommune. Han beskæftiger sig forskningsmæs-
sigt med udviklinger inden for rituel praksis og sam-
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fundsorganisering gennem stenalderen. 
 

HUSK at bestille gratis billetter. 
 

Her er linket til gratis VIP-billetter: 
 

https://www.place2book.com/da/sw2/sales/4b11ujjhnk 

  

∗ ved billetkode ryk prikken hen til JA,  
∗ derefter skrives koden Egedal2023  

∗ derefter trykkes på SEND og  
∗ herefter vælges antal VIP billetter og 

tryk VIDERE 

Udfyld nu dine oplysninger og gå videre og bekræft. 
 

Billetterne sendes til din mail. 

Foto: ROMU. Moselig dukker op under udgravning. 
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         Flodvej 75 G, 2765 Smørum  

Kontingentsatser 2023 

 

  Enkelt medlem   225 kr. årl. 
  Ægtepar     325 kr. årl. 
  

Vi anbefaler, at kontingentet betales via netbank til  
 

Reg.2279 konto nr. 3200212281 

 

 Husk dit navn i rubrikken, besked til modtager 
 

 

Der skal altid betales gebyr ved betaling i et  
pengeinstitut - også i Nordea i Ballerup.  
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Buehøjgård 

Møbler 

46769600 
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Dokumentarfilm  
”Med ret til at dræbe” 

 

Torsdag den 21. september 2023 kl. 14–16 

 

Smørum Kulturhus 
 

Filmforevisning i samarbejde med Smørum Bibliotek. 
 

Dokumentarfilm om de 400 likvideringer som mod-
standsbevægelsen foretog i Danmark under besættelsen. 
En række af de folk, der deltog i likvideringerne, fortæl-
ler efter langvarig tavshed og for første gang på film om 
deres oplevelser og konsekvenserne heraf. Filmen, der 
baserer sig på Peter Øvig Knudsens bog "Efter Drabet", 
består af interviews, dokumentaroptagelser og rekon-
struktioner af begivenheder.  
Gratis entré. 
Billetter kan bestilles på egedalbibliotekerne.dk fra 
1.august, hvis man vil være sikker på en plads. Man 
kan enten reservere billet på hjemmesiden 
(egedalbibliotekerne.dk) eller ved skranken på bibli-
oteket. 

Foto fra filmen Med ret til at dræbe 
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Brug tiden fornuftigt - opdater dine  
oplysninger hos historisk forening. 

 

Husk at give foreningen besked, hvis du skifter adresse/
mailadresse, så vi kan sende en reminder om møder og 
give oplysning om aktuelt opståede begivenheder, som 
ikke har kunnet oplyses i SMÅNYT.  
 

Hvis du ikke modtager mail fra foreningen så 
skriv til:  hans@bindslev.info 

 
  

   
Brdr. Theisen 

 

     Rugvej 7 

 

   2765 Smørum 

  

Mobil: 40682631 

  

                     Email: brdr.theisen@gmail.com   

             

OLIN PEDERSEN AUTO 
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Drømmen om Amerika 

Foredrag om den danske udvandring til USA 

Mandag den 9. oktober 2023 kl. 19.30 

Smørum gamle Skole 

 

Vi får denne aften besøg af foredragsholder og idéhisto-
riker Christian Friis, der vil fortælle os om den danske 
udvandring til USA. 
I årene fra 1860 til udbruddet af 1. Verdenskrig udvan-
drede én ud af ti danskere. Langt størstedelen søgte lyk-
ken i Amerika. Hvad rejste de væk fra? Hvad håbede de 
at finde? Hvordan blev deres nye tilværelse i det frem-
mede efter ankomsten til New York?  
Den danske udvandring til Amerika er et spændende 
stykke Danmarkshistorie, der kaster lys over forandrin-
ger i datidens danske samfund. Foredraget stiller skarpt 
på årsagerne til den danske udlængsel samt drømmen 
om og troen på en bedre tilværelse på den anden side af 
Atlanten. 
Foreningen byder på kaffe og kage i pausen. 
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Tur til Roskilde Domkirke 

 

Tirsdag den 31. oktober 2023 kl. 11.00 

 

Mødested: Foran Domkirken kl 10.50 

 

1000 år på 1 time, hvor Danmarkshistorien ligger begra-
vet. Vi får  en guidet tur i kongegravene og igennem ar-
kitekturens og kirkens historie, hvor vi hører gode histo-
rier om uret med Skt. Georg og dragen, om helhesten og 
om Kongesøjlen med Peter den Stores højde på.  
Vi får et overblik over de mange danske konger og dron-
ninger, især Margrete 1. og Christian 4., og vi kommer 
på en tidsrejse gennem 800 års arkitekturudvikling, som 
har sat Domkirken på UNESCO´s liste. Hør om det 
gyldne alter og bliv klogere på kirkens liv før og efter 
reformationen, og vi slutter af med at nyde det impone-
rende kirkerum.  
Turen er gratis for medlemmer, men kræver på grund af 
begrænser antal deltagere tilmelding fra tirsdag den 
24. oktober fra kl. 8.00 til lørdag den  
28. maj til Hannah Rank på 24 65 67 27 eller på mail 
hannah.rank@hotmal.com 
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Tilmeldingsproceduren  
til arrangementer. 

  

Når du vil tilmelde dig et arrangement, hvortil der er 
tilmeldingspligt, eller et arrangement, der koster noget, 
er fremgangsmåden følgende: 
  

1. Du kan tilmelde dig pr. mail eller telefon, men 
først fra det tidspunkt, der er angivet ved arrange-
mentet.                                                                                                         
 Tilmeldinger før tidsfristen er ikke gyldige. 

2. Efter tilmeldingen får du en tilbagemelding. Heraf 
fremgår det, om du er optaget eller ej. 

3. Når du er optaget, indbetaler du det aktuelle beløb 
på reg. 2279 konto 3200212281 og skriver dit navn 
i rubrikken, besked til modtager. 

4. Tilmeldingen er gældende, når du har betalt, og 
den er bindende. Medlemmer har fortrinsret. 

5. Man kan ikke møde op uden tilmelding, når tilmel-
ding er påkrævet. 

Sponsorer og annoncører 

 

Vi takker alle de mange lokale erhvervsdrivende, der 
som sponsorer gør det muligt for os forsat at udgive  
Historisk Forenings Årsskrift. 
     Støt dem, de støtter os! 
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Skibet fra helvede 

Foredrag  
Tirsdag den 14. november kl. 19-21 

Smørum Kulturhus 
 

I samarbejde med Smørum Bibliotek kommer journalist 
og forfatter Jesper Clemmensen og fortæller om sin bog 
”Skibet fra helvede”. 
Tidligt på dagen den 5. maj 1945, mens Mønboerne 
langsomt vågnede efter at have fejret frihedsbudskabet, 
blev en synkefærdig flodpram bugseret ind til det lille 
fiskerleje Klintholm Havn. Lasten bestod af 345 fanger 
fra kz-lejren Stutthof, og en redningsaktion, som man 
ikke havde set magen til, tog sin begyndelse.  
”Skibet fra helvede” er den bemærkelsesværdige historie 
om, hvordan Anden Verdenskrigs rædsler drev i land i et 
lille dansk øsamfund og satte befrielsesfesten på pause.  
I sit foredrag fortæller journalist og forfatter Jesper 
Clemmensen om en lokalbefolkning, der ved et tilfælde 
blev hvirvlet ind i verdenshistoriske begivenheder og 
udviste et unikt sammenhold og hjælpsomhed.  

Foredraget er gratis for Historisk Forenings medlem-
mer, og tilmelding for medlemmer skal ske til Line 
Ludvigsen 2627 3547 eller  
lineludvigsen@hotmail.com fra den 30. oktober kl. 8 
til og med den 3. november. 
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        Fandt du ikke, hvad 

      du så efter her i Smånyt. 
     Prøv at se efter svaret på  
     vores  hjemmeside: 
 

www.lshist.dk 

 

Her kan du se evt. ændringer 
af vores arrangementer, og  
mange andre interessante  

artikler. 

 

Billedaften 

 

Tirsdag den 21. november kl. 19 

 

Smørum gamle Skole 

 

Billedaften for deltagerne på  
Historisk Forenings rejse til Rügen. 
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Reception og præsentation af 
  

Årsskrift 2023 

 

Fredag den 1. december kl. 16 - 18 

i 
Smørum Kulturhus 

 

 Alle medlemmer, bidragydere og sponsorer inviteres 
til reception i Smørum Kulturhus fredag den 1. decem-
ber kl. 16, i forbindelse med Årsskrift 2023. Det nye 
årsskrift præsenteres, og foreningen står for et lille 
traktement.  
 

Til sidst får de fremmødte mulighed for at tage det nye 
årsskrift med hjem til et par timers spændende og in-
formativ læsning. 
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Registrering 
I anden halvdel af 2023 mødes vi følgende aftener kl.19.00-21.30              

Da vi har meget brug for mere hjælp både til at registrere og arrangere udstillinger, er 
du meget velkommen til at deltage en eller flere aftener. Hvis du gerne vil se, hvad vi 
foretager os, er du også meget velkommen. Af praktiske grunde er det en god idé forin-
den at ringe til Anni Agerskov 3022 4720.     

Onsdag d.16. august 
Tirsdag d. 29. august 
Onsdag d. 13. september 

Mandag d. 25. september 
Torsdag d. 12. oktober 
Onsdag  d. 25. oktober 

Mandag d. 6. november 
Torsdag d. 23. november 
Tirsdag d. 5. december 

 

Den 10. september kl. 9.30 

Ejbybunkeren 

Sted: Jyllingevej 303, 2610 Rødovre 

 

Den 14. september kl. 19 

Moseofre omkring Stenløse Å 

Sted: Smørum Kulturhus 

 

Den 21. september kl. 14 

Film: Med ret til at dræbe, om stikkerlikvideringer 
Sted: Smørum Kulturhus 

 

Den 9. oktober kl. 19.30 

Drømmen om Amerika 

Sted: Smørum gamle Skole  
 

Den 31. oktober kl. 11 

Rundvisning i Roskilde Domkirke 

Sted: Foran  domkirken 

 

Den 14. november kl. 19 

Skibet fra helvede 

Sted: Smørum Kulturhus 

 

Den 21. november kl. 19 

Billedaften fra rejsen til Rügen 

Sted: Smørum gamle Skole 

 

Den 1. december kl. 16-18 

Reception for Årsskrift 2023 

Sted: Smørum Kulturhus 


